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1. Biogram

Urodziła się 2 stycznia 1944 roku w Łukowie na Podlasiu, w rodzinie inteligenckiej, zmarła 
6 września 2021 roku w Warszawie. Po ukończeniu szkoły podstawowej i liceum ogólnokształ-
cącego w Łukowie rozpoczęła na UW, w wieku 16 lat, studia filologiczne. Filologię polską 
ukończyła, specjalizując się w teorii literatury, na seminarium Artura Sandauera (1965), a filo-
logię rosyjską, specjalizując się w językoznawstwie, na seminarium Andrzeja Bogusławskiego 
(1969). Dyplom magistra uzyskała na podstawie pracy „Przeciwstawienie w języku rosyjskim”.

Po rocznym stażu w Instytucie Rusycystyki UW i dwuletnich studiach doktoranckich 
J.W. została zatrudniona w tym Instytucie na stanowisku starszego asystenta (1971). Rada 
Wydziału Rusycystyki i Slawistyki UW nadała jej stopień doktora w 1978 roku na podsta-
wie rozprawy „Syntaktyczny stosunek nawiązania we współczesnym języku rosyjskim” (pro-
motor: Anatol Mirowicz). Główne tezy J.W. przedstawiła w czterech artykułach (1978, 1980, 
1981ab). W 1979 roku została zatrudniona na stanowisku adiunkta, dwa lata później prze-
niosła się do Katedry Lingwistyki Formalnej UW, gdzie pracowała do przejścia na emeryturę 
w 2014 roku. Rada Wydziału Neofilologii UW nadała J.W. stopień doktora habilitowanego 
28 września 1998 roku, na podstawie rozprawy „System znaczeń w obszarze spójników pol-
skich. Wprowadzenie do opisu” (1997). Wkrótce po habilitacji została zatrudniona na stano-
wisku profesora nadzwyczajnego. 

J.W. prowadziła zajęcia dydaktyczne na UW i UKSW. Za działalność naukową i dy-
daktyczną odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi (2002). Była członkiem Międzynarodowej 
Komisji Budowy Gramatycznej Języków Słowiańskich przy MKS, członkiem Komisji Teorii 
Języka KJ PAN, członkiem PTJ.

2. Gramatyka, semantyka, teoria tekstu

Uczennica A. Bogusławskiego i A. Wierzbickiej, wierna strukturalizmowi w duchu F. de 
Saussure’a. W  dorobku J.W. dominują prace o  spójnikach. Uczona zbudowała system 
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i metodologię opisu znaczeń spójników na szerokim tle składniowym i semantycznym in-
nych klas leksemów. Jako pierwsza zakwestionowała rozpowszechnione podziały leksemów 
nieodmiennych oparte na kryterium funkcji łączącej, eksponując opozycje spójników i przy-
imków, spójników i zaimków względnych, spójników i partykuł. Spójniki przeciwstawiła par-
tykułom spajającym (mającym zasięg zdaniowy, np. jednak, zatem) i podzieliła na właściwe 
(występujące tylko między łączonymi członami, np. albo, oraz, toteż) i pomocnicze (również 
poprzedzające oba łączone człony, np. chociaż, skoro). Pierwsze tworzą podsystem struktur 
otwartych, wyliczeniowych, łączących rematy (spójniki szeregowe, np. ani, czy, i) oraz pod-
system struktur zamkniętych, dwuczłonowych, łączących struktury tematyczno-rematyczne 
(spójniki centralne, np. ale, czyli, gdyż). J.W. scharakteryzowała jednostki obu podsystemów 
za pomocą metajęzyka semantycznego. Badania nad spójnikami pozwoliły uczonej na wy-
krywanie sprzeczności i niekompatybilności oraz tautologii pełnej i częściowej, a także na 
uzasadnianie dewiacji semantycznych.

J.W. jest autorką pierwszej w językoznawstwie polskim monografii dotyczącej katego-
rii metatekstu (2005). Omówiła jej funkcjonowanie na trzech poziomach, słownika, zdania 
i wypowiedzi. Odwołując się do trzeciego poziomu, wyeksplikowała różnice między użyciem 
a przytoczeniem oraz między przytoczeniem a cytatem. 

J.W. przedstawiła oryginalny projekt motywowanej semantycznie klasyfikacji syntak-
tycznej leksemów (2010), stawiając w centrum podziału jednostek opozycję syntaktemów 
i parataktemów, opartą na rozróżnieniu składni zależności i składni kookurencji.

→ części mowy i ich klasyfikacje, parataktem, partykuła, spójnik, struktura 
tematyczno-rematyczna, syntaktem, zaimek
→ Anatol Mirowicz 
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